Fortiusque incalescit hæc observantia judicialis, si ponderetur, quod anno 1605. Abbas Caven. obtinuit ab A. C. inhiberi Vicario, & Archidiacono Marsicen. ne ipsi Tramutulenses subditos Abbatis auderent poena, & vinculo excommunicationis ligare, quando Abbas eos voluisset solutos, nec ab eodem vinculo solvere, quos Abbas voluisset ligatos; Rursus anno 1654. 1662. & 1672. renovata adversus Abbatem prætensione ab Episcopis Cav. & Caputaq. super exercitio jurisdictionis quasi Episcopalnis, causaque introducta coram A. C. & in Sacr. Rota coram bon. mem. *Verospio*, & *Emerix*, emanarunt decisiones, & sententia Abbatis favorabiles impressæ apud Tondat de person. dict. *decis. 31. num. 8. & in rec. decis. 274. par. 17. & dantur Sum. Abbatis, num. 32. & 37.* Inter modos autem probandi pertinentiam Territorii separati ad Abbatis, præcipuum esse illud defumptum à sententiis præterim, ut hic, ab Episcopis succumbentibus mediante acquiescentia approbatis, & executione demandatis, in specie, *Rot. coram Dumoz. jun. decis. 988. num. 4. & d. decis. 1001. num. 7. & in recent. decis. 274. num. 3. par. 17. & in citata Capuana, seu Montis Casinen. Parochialium 1679. §. Hanc autem, coram bon. mem. Bourlemont 1686. §. predicta, & seqq. coram clar. mem. Card. Matthæo, & 6. Aprilis 1693. §. Et certò, coram bon. mem. Ursino, in Baren. jurisdictionis 19. Jan. 1682. §. *Quo posito, coram Pauluccio, & in dict. Nonantula na jurisdictionis 1693. §. Verum etiam, coram R. P. D. meo Caprara.* Et licet prædictæ decisiones, & sententiae non prodierint præcisè contra Episcopum Marsicen. nec super Terra Tramutulæ, attamen cum declarent Abbatи competere Jurisdictionem quasi Episcopalem, & fuerint, servatis servandis, cum legitimo contradicte latæ super statu; sufficienter probant ad Abbatem hanc jurisdictionem spectare contra omnes, in specie Rota in rec. d. 234. num. 5 p. 4. *decis. 203. num. 19. p. 7. decis. 197. num. 18. par. 8. & decis. 247. nu. 3. p. 17.* Potissimum quia hæc jurisdictione hodie prætenditur vigore eorumdem privilegiorum Abbatibus concessorum,*

41 tum, & vigore eorumdem actuum jurisdictionalium ab Abbatibus in sequentiam gestorum, quorum ratione Sacra Rota alias judicavit Abbatii competere Jurisdictionem quasi Episcopalem; ac proinde sufficit, ut respectu unius ex locis sub dicta concessione, & Privilegiis comprehensi, fuerit declarata jurisdictione quasi Episcopalis ad hoc ut respectu aliorum, illius competencia non possit denegari; Et regula quod in actibus provenientibus à causa universalis; ipsa causa potius attenditur, quam aliquorum actuum exercitium, Rota coram Mantica, decis. 320. num. 6. & seqq. Cels. decis. 7. num. 7. & 8. in Januen. Abbatia i. Martii 1662. §. Etenim, coram Reverendis Zamoren. & 15. Junii 1693. §. Quandoquidem, coram R. P. D. meo Caprara, & in Dertusen. Jurisdictionis super bono jure 26. Aprilis 1693. §. Etenim coram eodem.

Nec ad evertendam supradictam observantiam extrajudicialem, & judicalem quicquam obesse valer, quod actus ex parte Abbatis adducti incipient ab anno 1505. unde ab hoc tempore dici debet, Abbates se intrusisse in exercitio prædictæ Jurisdictionis, cum alioquin, si ea, vigore privilegiorum, competitisset, utique Abbates pro tempore præterito, & immediato illam exercere non omississent; Etenim ad probandam observantiam interpretativam, & declarativam privilegiorum, non est necesse afferre omnes actus ab initio usque ad tempus motæ litis gestos, sed satis est si aliqui tantum afferantur, cum ad illam introducendam sufficiant, ita aliquando observatum fuisse, Seraph. Maffin. de confis. bonorum quest. 35. num. 82. Fontanell. decis. 482. num. 11. Larrea, decis. 45. num. 24.

42 43 Et quatenus etiam requireretur multiplicitas actuum, quodque essent continuati per longum tempus, adhuc cum illi adducantur per duo ferè sacula, & de tempore antecedenti non doceantur legitime Episcopos actus contrarios exercuisse, censetur à principio idem statutus impressus, & usque ad præsens continuatus, Lotter. de re benef. lib. 1. quest. 34. num. 24. Rot. decis. 69. num. 18. & seqq. Monacelli, Formul. Suppl.

par. 8. & in nostris terminis egregiè in sepe laudata decis. Capuana, seu Montis Casin. Parochialium 10. Martii 1679. §. Tale autem exercitium, in fine coram bon. mem. Bourlemont, talique casu non resistit observantia, quod actus Jurisdictiones non doceantur gesti immedia- tè post emanata privilegia, Rota coram Buratt. decis. 779. num. 9. versic. in qua- rum prima, & num. 13. & 14. ubi de ob- servantia post 82. annos, & Bich. decis. 387. num. 11. Coccin. decis. 469. num. 6. & de intervallo plurium sacerdorum inter privilegia, & observantiam, Rota in mox relata Capuana, seu Montis Casinen. Parochialium 1679. §. Tale autem, & §. Aut ex tam longeva.

Prædictaque observantia clarè, ut supra probata, est ad potens, & valida, ut non solum sufficiat pro interpretatione Privilegiorum, sed ad effectum præsumendi Privilegium Apostolicum, vel aliud similem titulum tribuentem Jurisdictionem quasi Episcopalem, dum actus replicati in quacumque materia, & genere adducuntur per spatium ferè duorum sacerdorum, quæ duplex centenaria æquipollent immemorabili, uti excedens memoriam hominum, ut in individuo firmavit Card. de Luca de jurisd. disc. 96. sub num. 21. & disc. 97. num. 9. & seqq. Rota post Tamb. de jur. Abbat. decis. 40. num. 1. & 2. in dicta Capuana, seu Montis Casinen. Parochialium 1679. §. Aut ex tam longeva, coram bon. mem. Bourlemont 1686. §. Ceterum, coram clar. mem. Card. Matthæo, & 6. Aprilis 1993. §. Demum, coram bon. mem. Ursino, in Volterana jurisdictionis 22. Martii 1663. §. Hec autem, coram bon. mem. Albergato, & in Marsicana, seu nullius beneficii 7. Junii 1686. §. 2. concessio coram Reverend. Turon. & generaliter Rocca disp. 59. num. 6. Desiderius Guido inter decisiones Trivisanii, decis. 55. sub num. 73. & 75. lib. 2. Rota in rec. decis. 153. num. 6. & seqq par. 13. decis. 574. num. 10. par. 18. decis. 106. num. 27. & decis. 152. num. 2. p. 19. & coram Bur. decis. 875. num. 7. Bich. decis. 98. nu. 3. coram Ce. so, decis. 193. num. 4. & 5. in Theatina Abbatia super bono jure 28. Jun. 1694. §. Etenim, coram bon. mem. Emerix.

N Qui-

- Quinimodo concurrentibus praedictis donationibus, & privilegiis Apostolicis, neque opus esset probare centenariam, ad hoc ut jurisdictione quasi Episcopalis prescripta dici posset, & intraret titulus presumptivus, sed sufficeret probare illorum exercitum per 40. annos, ut in his terminis, Tondut. resol. benefic. 60. num. 10. Bellet. disquisit. Cleric. d. §. unico, num. 17. Barbo. de Episcop. par. 3. allegat. 89. num. 4. Grat. disceptat. 918. num. 43. Tambur. de Jur. Abbat. tom. I. disput. 15. quasit. 9. num. 17. Rota post eum decis. 40. num. 1. & decis. 48. num. 8. coram Coccin. decis. 448. num. 12. & decis. 870. num. 2. Dunoz. Jun. dec. 988. num. 2. & 5. & decis. 2001. num. 2. & in citata Capuana, seu Montis Casinen. Parochialium 1679. §. aut ex tam longeva, ubi testatur ita decrevisse san. mem. Clem. III. favore Ordinis Casinen. anno 1188. & §. Ex prefatis, & 1686. §. Concurrentibus, in Gerunden. administrationis Episcopatus Sede Vacante 10. Junii 1686. §. Qua stante, coram bon. mem. Emerix, & in dicta Marsicana, seu nullius Beneficii 7. Junii ejusdem anni, §. 2. concessio.
- Nullatenus obstante, quod haec prescriptio induci non potuerit, dum non probatur Episcopos Marsican. scivisse ab Abbatibus praedictos actus jurisdictionales gestos fuisse: Nulla enim scientia probanda est a prescribente, quando concurret titulus expressus, vel tacitus a centenaria resultans, Rota coram Dunoz. Jun. decis. 96. num. 3. Bich. decis. 267. num. 24. & his terminis post Posth. de manu. decis. 628. num. 12. & in d. Capuana, seu Montis Casinen. 1679. §. Scientia vero, coram bon. mem. Bourlemont.
- Cæterum in casu presenti, nec deficit etiam scientia, quæ resultat; Tum ex muli iplicitate actuum publicè, & palam gestorum, illorumque exercitio continuato per tota secula in Terra Tramutula sex millaria circiter tantum distante a Civitate Marsican. in puncto, Tondut. resolut. benefic. 60. num. 13. Rot. coram Marin. Andr. decis. 54. num. 15. dicta Capuana, seu Montis Casinen. Parochialium 1679. §. Scientia, & in dicta Marsicana, seu Montis Casinen. Jurisdictionis 1686. §. Quæ omnia, coram eodem; Tum etiam ex Processu contra Archidiaconum Marsican. ab Abbat. compilato super Territorio promiscuo, & ex inhibitione contra Vicarium Marsican. exequira, nè se ingereret in absolutione Excommunicatorum ab Abbat. Summ. Abbatis num. 25. & 29. Scientia enim Archidiaconi, & Vicarii insertur ad scientiam Episcopi, ut de scientia Canonici, Rota in d. Capuana 1679. §. Scientia, & de scientia Vicarii, Rota coram Seraph. decis. 306. num. 6. Rembold. decis. 342. num. 11. & in citata Capuana, seu Montis Casinen. Parochialium eodem, §. Scientia. Tum, & fortius ex remissione delinqüentium facta ad Abbatem ab Episcopis, & ordinatione Tramutulensem facta ab eisdem, in modo etiam à moderno Antislite cum literis dimissorialibus Abbatis, istum vocando Ordinarium Summar. Abbatis, num. 28. 34. 35. & 36. quæ indubitanter scientiam arguant, ut in specie observat Pignatell. consult. Canon. 26. num. 10. tom. 2. Rot. apud Posth. de manu. & coram Dunoz. Sen. decis. 309. num. 24.
- Prout non relevat, quod prescriptio interrupta remanserit a contrariis actibus gestis ab Episcopis, quia isti, vel fuerunt conradieti, qualis est absolutione excommunicatorum facta à Vicario Abbat. d. Summ. num. 29. vel fuerunt gesti inscio Abbat. & sub falso supposito, prout sunt litteræ obtenta à Sacr. Congregatione, Teste Rota in d. decis. 274. num. 11. part. 17. recent. & licentia laborandi obtenta in diebus festis ab Episcopo, vel sunt enunciatiæ emissæ à Tramutulensis, de tempore, quo ipsi litigabant cum Abbat. super appellatione in secundis instantiis interpolanda ad Urbem, & non in Auditorio Abbat. prout sunt enunciatiæ, de annis 1605. & 1608. quod Episcopus dederit beneplacitum construendi Conventum, & erigendi Confraternitatem, quæ insuper non fuerunt effectuate, dum Confraternitas non fuit erecta, & Conventus non appareret vigore copus